véllimi 26
numér |

Buletini Zyrtar | janar 2024

STRATEGJIA E BANKES SE SHQIPERISE PER EDUKIMIN
DHE PERFSHIRJEN FINANCIARE, 2024-2026'

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

1. Banka e Shqipérisé (BSH) me asistencén teknike t& Bankés
Botérore, ka hartuar Strategjiné e Bankés sé Shqipérisé pér
Edukimin dhe Pérfshirjen Financiare (SBSHEPF), njé dokument
i paré i koordinuar institucionalisht pér t& promovuar edukimin
financiar si njé nxités kyc i pérfshirjes financiare, mirégenies
dhe géndrueshmérisé pér té gjithé.

2. SBSHEPF éshté hartuar duke u mbéshtetur né punén dhe objektivat
e Bankés sé Shqgipérise, né zhvillim t& pérpjekjeve ekzistuese
shumévijecare né fushén e edukimit financiar, si dhe né ato t&
institucioneve partnere publike dhe private, t& pasqyruara né Hartén
e Nismave t& Edukimit Financiar né Shqipéri (2023). Strategjia
éshté mbéshtetur nga rezultatet dhe analizat e Vrojtimit pér Matjen
e Kulturés dhe Pérfshirjes Financiare t& kryer né vitin 2019 nga
Banka e Shgqipérisé. Edukimi financiar ka gené né vémendien e
BSH-sé prej mbi 15 vietésh. Ajo ka njé eksperiencé € gjaté dhe €
suksesshme né fushén e edukimit dhe & pérfshirjes financiare, t& bazuar
né prakfikat mé € mira botérore. SBSHEPF ofron njé komizé pér &€
realizuar objektivat e BSH-sé pér edukimin dhe pérfshirien financiare.

3. SBSHEPF bazohet né standardet, udhézimet dhe parimet
ndérkombétare t& hartuara nga OECD dhe té miratuara nga
G20. Roli i edukimit financiar né pérmirésimin e mirégenies
financiare t& individéve dhe sigurimin e stabilitefit dhe funksionimit
efektiv t& tregjeve financiare &shté njohur dhe pranuar gjerésisht.
Njé séré organizmash ndérkombétaré rekomandojné adresimin e
rrifies sé kulturés financiare nga institucionet publike pérmes hartimit
dhe zbatimit & strategjive kombétare t& edukimit financiar?.

! Kjo strafegiji éshté kurorézim i punés dhe pérpiekjeve shuméviecare 1€ Bankés sé Shqipérisé (BSH)
dhe parineréve 1€ tieré, né fushén e edukimit dhe pérfshirjes financiare t& popullsisé shgiptare.
Autorét déshirojné t& falénderojné Grupin e Bankés Botérore pér ndihmén dhe kontributin e dhéné
né hartimin e kétij dokumenti, si dhe Sekretariatin Shtetéror & Zvicrés pér Céshtjet Ekonomike
[SECO) pér mbéshtetien financiare.

2 G20/OECD ka miratuar agjendén e edukimit financiar duke prezantuar njé séré parimesh
t& nivelit t& larté: Pérfshirjia Financiare Novatore (2010); Mbrojtia Financiare e Konsumatorit
(201 1); Strategjité Kombétare pér Edukimin Financiar (2012); Rekomandimi i Késhillit t¢ OECD
pér Kulturén Financiare, OECD/LEGAL/0461; dhe Parimet e nivelit & larté & G20 pér Pérfshirjen
Financiare Digjitale (2021).
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4. Banka e Shqipérisé e ka renditur edukimin e publikut ndér
objektivat e saj strategjiké gé nga viti 20033, me fokus kryesisht
njohjen e institucionit t& bankés gendrore dhe rritien e transparencés
s& saj né publik. Mbi bazén e késaj eksperience, por edhe né
pérputhie edhe me zhvillimet globale né kéte fushé, natyrshém u
franzitua drejtedukimitfinanciar 1€ publikut. N& strategjité afatmesme
t€ Bankés sé Shqipérisé, duke filluar nga ajo pér periudhén 201 3-
2015 e né vijim, mitia e kulturés financiare né vend vendoset si
objektiv strategjik i Bankés sé& Shqipérisé.

5. Nga viti 2011 me frekuencé njé heré né 4 vjet, BSH kryen
vrojtimin kombétar pér matjen e nivelit e kulturés dhe pérfshirjes
financiare t& popullatés sé rritur né Shqipéri, bazuar né
metodologjiné e OECD/INFE. Ky vrojtim vleréson njohurité, sjelljet
dhe géndrimetfinanciare dhe t& dhénat e tij pérdoren pér té informuar
vendimmarrjen dhe politikat e edukimit. Rezultatet e vrojtimit t& vitit
2019, tregojné qgé individét né Shqipéri zotérojné vetém 53% &
njohurive, siellieve dhe géndrimeve 1€ duhura financiare, krahasuar
me mesataren globale prej 63%. Kjo reflekiohet edhe né njé nivel
i€ ulét t& pérfshirjes financiare, si né aspekiin e aksesit ashiu edhe
t& pérdorimit.

6. Mirégenia financiare, e konsideruar si objektivi pérfundimtar
i edukimit financiar, éshté e ulét (vlerésuar 7.7 nga 20), cka
tregon se individét né Shqipéri jané pérgjithésisht t& pasigurt pér
financat e tyre. Indeksi mesatar global éshté 9.5 dhe mesatarjo e
OECD-sé éshté 9.9 pér 2019. Nijé rezultat nén mesataren tregon
se mirégenia financiare e individéve né Shgipéri éshté e ulét, duke
i béré t& ndihen t& pasigurt pér t& ardhmen dhe t& kené mé pak
besim gé do & jené né gjendie t& absorbojné goditjet financiare.

7. Misioni i SBSHEPF éshté té sigurojé qé individét né Shqipéri té
fitojné njohurité, té zotérojné aftésité, t& mbajné géndrimet dhe
té zhvillojné sjelljet e duhura, té sakta dhe t& zbatueshme gé u
mundésojné atyre t& marrin vendime financiare t& mirinformuara,
me synim final pérmirésimin e miréqenies dhe géndrueshmérisé
sé tyre financiare.

8. Objektivatkryesoré t& SBSHEPF jané: i) Miradministrimi i financave
personale dhe huamarrja e shéndetshme; ii) Planifikimi dhe kursimi
pér t& ardhmen; iii) Parandalimi dhe mbrojtja e konsumatorit.

Q. Pért'irealizuar kéta objektiva, Banka e Shqgipérisé do € bazohet né
kéto parime strategjike: a) Iniciativa me shtrirje t& madhe dhe pér
njé publik t& gjeré; b) Rritja e pérdorimit t& mieteve dhe burimeve t&
paanshme t& informacionit financiar, drejtuar kryesisht segmenteve

% Dokumenti “Plan zhvillimi insfitucional pér periudhén afatmesme, 2003-2005", Banka e
Shqipérise, 2003.
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vulnerabél t& popullsisé; c) Ofrimit t& udhézimeve dhe késhillimit t&
shénjestruar dhe me cilési; d) Kérkimi i sinergjive né organizimin e
aktiviteteve dhe programeve 1€ pérbashkéta me institucione e fiera;
e) Pérmirésimi i monitorimit dhe vler&simit.

1. HYRJE

10. Strategjia e Bankés sé Shqipérisé pér Edukimin dhe Pérfshirjen
Financiare (SBSHEPF) 2024-2026 &shté hartuar né pérputhje
me praktikat mé té€ mira ndérkombétare dhe éshté njé
dokument gé zyrtarizon pérpjekjet e Bankés sé Shqipérisé pér
t& promovuar edukimin financiar si njé e miré publike pér té
giithé, pér té nxitur mé tej pérfshirjen financiare, mbrojtien e
konsumatoréve dhe rritien e mirégenies financiare t€ individéve
dhe té géndrueshmérisé sé sistemit financiar né térési.

11. Roli i edukimit financiar né pérmirésimin e miréqgenies financiare
té individéve dhe sigurimin e stabilitetit dhe funksionimit efektiv
té tregjeve financiare éshté njohur dhe pranuar gjerésisht. G20/
OECD ka miratuar agjendén e edukimit financiar duke prezantuar
njé séré parimesh & nivelit t& larté: Pérfshirja Financiare Novatore
(2010); Mbrojtia Financiare e Konsumatorit {(2011); Strategjité
Kombétare pér Edukimin Financiar (2012); Rekomandimi i Késhillit
& OECD pér Kulturén Financiare, OECD/LEGAL/0461; dhe
Parimet e nivelit t& larté 1€ G20 pér Pérfshirjen Financiare Digjitale

(2021).

12. Edukimi i publikut éshté renditur si njé ndér objektivat strategjiké
€ Bankés s& Shqgipériseé g& nga viti 20034, me fokus kryesisht
njohjen e rolit t& bankés gendrore, objekfivit kryesor t& stabilitetit
f& cmimeve, t& objeklivave 1€ fieré dytésoré, si dhe & funksioneve
€ saj. Né Strategjiné afatmesme t& Bankés sé Shqipérisé pér
periudhén 2013-2015%, rritja e kulturés financiare né vend,
kryesisht tek brezat e rinj pércaktohet si objektiv strategjik i
Bankés sé Shqipérisé né funksion té stabilitetit t& ¢cmimeve dhe
té stabilitetit financiar.

4 Dokumenti "Plan zhvillimi institucional pér periudhén afatmesme, 2003-2005", Banka e
Shqipérise, 2002.

5 Strategjité afatmesme t& Bankés sé Shqipérisé pér periudhat 2013-2015; 2016-2018; 2019-
2021, 2022-2024; 2023-2025, Banka e Shqipérisé.
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Né ket Strategji, termat “Edukim Financiar”, “Kulturé Financiare” dhe
"Pérfshirje financiare” jané pérdorur sipas pérkufizimeve € OECD:

e Edukimi financiar &shté njé miet pér mitien e kulturés financiare té
konsumatoréve. Sipas OECD-s&*, edukimi financiar éshté procesi me
ané té t& cilit konsumatorét financiaré dhe investitorét pérmirésojné
€ kuptuarit e produkteve dhe koncepteve financiare dhe, népérmijet
informacionit, udhézimeve dhe késhillave objekiive, zhvillojné aftési
dhe vetébesim pér t'uv béré mé € ndérgjegjshém pér reziget dhe
mundésité financiare, € béjné zgjedhie & informuara, t€ diné se ku
& drejtohen pér ndihmé dhe t& ndérmarrin veprime 1é tiera efektive
pér t& pérmirésuar mirégenien e tyre financiare.

e Kultura financiare pérfagéson njg kombinim € ndérgjegjésimit,
njohurive, affésive, géndrimit dhe sjellies sé& nevojshme pér t& marré
vendime financiare t& shéndosha dhe me synim fundor rritien e
mirégenies financiare individuale (OECD/INFE, 2015).

e Pérfshirja financiare é&shté procesi i promovimit t& aksesit f&
pérballueshém, né kohé dhe adekuat ndaj produkieve dhe
shérbimeve financiare & rregulluara dhe zgjerimit & pérdorimit &
tyre nga té gjitha segmentet e shogérisé pérmes zbatimit t& gasjeve te
pérshtatura, ekzistuese dhe inovative duke pérfshiré ndérgjegjésimin
financiar dhe edukimin, me synimin pér t& promovuar mirégenien
financiare si dhe pérfshirien ekonomike dhe sociale.

Termat “edukim financiar” dhe “kulturé” shpesh pérdoren né& ményré t&
ndérsiellé, por pérfagésojné koncepte shumé € dallueshme. Shkurtimisht,
edukimi financiar synon té& rrisé kulturén financiare € konsumatoréve, gjé
gé u mundéson individéve t& béhen mé & afté financiarisht (rezultat i
pémirésimit & kulturés financiare) kur zbatojné njohurité e tyre né prakike.

* (OECD 2005).

13. SBSHEPF &shté dizenjuar pér t& garantuar qé individét né
Shqipéri t& kené mundési té zhvillojné njohuri e kapacitete t&
mjaftueshme, té sakta e t& aplikueshme dhe t& adaptojné sjellje
dhe géndrime gé i b&jné ata t& ndérmarrin veprime ekonomike e
financiare t& mirinformuara mé géllim pérmirésimin e mirégenies
ekonomike e financiare.
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Figura 2: Teoria e ndryshimit pér edukimin financiar

Rezultatet e ndérmjetme Rezultatet afatgjata Rezultatet pér
é Edukimit Financiar Mirégenia financiare Sektorin Financiar

Edukim finoncr : N.]'ohu'ri, aftési dhe - Riitja e kursimeve - Treg financiar konkurrues
qgndnme N - Menaxhimi mé i miré i - Mobilizim i kursimeve

- Siellie dhe prokfiké borhit - Risi né produkte dhe kanale

- Pérdorimi efekfiv dhe i duhur - Pérfshirie financiare
i produkteve financiare

- Planifikimi financiar i
ardhshém

- Negociatat e suksesshme
financiare

14. Kjo Strategji vien si nj¢ domosdoshméri pér t& rritur mé tej
kulturén financiare dhe pérdorimin e shérbimeve financiare
t& rregulluara né kushtet e sofistikimit t& sektorit financiar dhe
t& rrezigeve té reja pér konsumatorin. Edukimi financiar mund
& adresojé barrierat e kérkesés, t€ filla si perceptimi se nuk i
pérmbush kushtet pér t& pérfituar nj€ produkt financiar, kané kosto
€ larfé, njohurité e pakio mbi produktet financiare, rreziku gé ato
mbartin etj. Me rritien e kulturés financiare, individét familjarizohen
me produktet financiare, mundésité gé ofrojné afo né terma &
pagesave, kursimeve dhe investimeve, si dhe fillojné t'i aksesojné
dhe t'i pérdorin ato. Nga ana fiefér, ritia e kérkesés mund t'i
nxisé ofruesit e produkteve dhe shérbimeve financiare t& zhvillojné
produkie mé t& pérshtatshme financiare dhe pér € pérmbushur
kérkesén né rritie pér to. Nijékohésisht, individét e edukuar
financiarisht mund t& mbrohen mé& miré ndaj borxhit € tepért,
rrezigeve gé mbartin produktet dhe shérbimet financiare, mbrojfies
sé t& dhénave t& tyre personale, prakiikave mashtruese efj. Sé
fundi, me rritien e shérbimeve digjitale dhe inovative, lehtésirat qé
ofrojné ato, edukimi financiar né kété drejtim do 1€ luajé njé rol
kyc né aftésimin e konsumatoréve edhe pér pérdorimin e sigurt dhe
pérvetésimin e shérbimeve financiare digjitale.

(@)

. Pérmes rritjes sé kulturés financiare, SBSHEPF do té synojé té
ndihmojé né pérmirésimin e transmetimit t& politikés monetare.
Individét me nivel & larté t& kulturés financiare marrin vendime
financiare mé t& mira dhe né kohé, reagojné mé shpejt dhe né
ményrén e duhur ndaj ndryshimeve té politikés monetare t€ Bankés
s& Shqipérisé, duke mundésuar késhtu njé funksionim mé efikas &
kanaleve té transmetimit monetar.

16. Né kété kuadér, BSH, né bashképunim me aktoré té tjeré té
sektorit financiar, ka udhéhequr pérpjekjet pér edukimin
financiar né Shqipéri. Nga viti 2006, BSH e ka trajtuar ¢éshtjen
e edukimit financiar si njé nga prioritetet e saj, duke i konsideruar
ndérgjegjésimin dhe promovimin e edukimit financiar si njé & miré
publike. Nga ana tjetér, akforé € ndryshém kané zbatuar njé
gamé & gjeré aklivitetesh pér edukimin financiar. Né vitin 2018,
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disa nga aklorét e tieré mé aktivé né edukimin financiar krijuan
Rriefin Shqiptar t& Edukimit Financiar (ANFE) pér té& koordinuar
veprimfaring e tyre né kété fushé. Banka e Shqgipérisé ka mbaijtur
nié¢ lidhje t& vazhdueshme me kété rriet dhe éshté pérpjekur t&
informojé punén e tyre dhe & orientojé dhe & bashképunojé
duke lehtésuar (kur ka gené e mundur) aktivitetet e rrjetit. Pérvec
iniciativave individuale, mes BSH dhe institucioneve homologe
&shté ngritur njé marrédhénie partneriteti edhe né lémin e edukimit
financiar, me organizimin e njé¢ séré akfivitetesh t& pérbashkéfa.
Njé tradite e miré bashképunimi mes BSH, AAB, ASD dhe JAA

éshté ndértuar gjaté zhvillimit t& akfiviteteve 1€ Javés sé Parasé.

17. Pérpjekjet pér té promovuar edukimin financiar né Shqipéri
shkojné paralelisht me disa reforma madhore né sektorin
financiar, té cilat synojné pérmirésimin e pérfshirjes financiare,
eficiencés dhe shuméllojshmérisé sé shérbimeve financiare né
vend. SBSHEPF nuk synon t'i mbivendoset ose t& anashkalojé
analizat dhe strategjite ekzistuese, por i plotéson dhe referon
kéto dokumente thelbésore dhe ofron njé komizé pér t& realizuar
objektivat e edukimit dhe pérfshirjes financiare. Ajo éshté né nié
linj¢ edhe me objekfivat specifiké t€ Strategjiseé Kombétare 1€

Pagesave me Vleré t& Vogél (SKPVV)é.

18. SBSHEPF éshté hartuar duke u mbéshtetur né rezultatet e Vrojtimit
pér Matjen e Kulturés dhe Pérfshirjes Financiare t& kryer né vitin
2019, né Hartén e Nismave té Edukimit Financiar né Shqipéri
té kryer né vitin 2023, si dhe mbéshtetur né vrojtime té tjera té
kryera nga BSH, si p.sh. Vrojtimi i Pasurisé sé Familjeve Shgiptare’.
Rezultatet e vrojtimeve t& ardhshme do t& shérbejné pér t& matur
dhe monitoruar impakiin e aktiviteteve edukuese né periudhén e
referencés dhe pér t€ orientuar strategjing né & ardhmen.

19. Qéllimi i SBSHEPF &shté t& ofrojé njé qasje koherente, t&
koordinuar institucionalisht dhe t& fokusuar drejt objektivit pér
hartimin dhe ofrimin e aktiviteteve t& edukimit financiar. Mé
konkretisht, SBSHEPF synon: (i) t& mbéshtesé vizionin, misionin dhe
objektivat pér edukimin financiar; (i) t& analizojé gjendjen aktuale
€ aftésive financiare né Shqipéri, duke pérfshiré programet kryesore
t€ edukimit financiar, pér t& ndérmarré veprime t& informuara né &
ardhmen; (i) & identifikojé segmentet e popullatés dhe veprimet
qé do t& kené prioritet; (iv) t& ofrojé udhézime pér krijimin dhe
funksionimin e njé strukiure koordinuese € edukimit financiar, duke
pérfshiré sistemet e monitorimit, vlerésimit dhe raportimit; dhe (v)
€ pérfshijé burimet nierézore me ekspertizé né fushat kryesore

¢ Dokument i miratuar nga Komiteti Kombétar i Sistemit t& Pagesave.

7 Pér njé pérmbledhje mbi rezultatet e vrojtimit t& raundit & paré, ju lutem referojuni, Dushky,
E., Cami, O., (2022), "Albanian Household Wealth Survey-results from the first wave”, Bank of
Albania Working Paper, 02 (89) 2022).
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t& bankingut gendror: politikés monetare, mbikéqyries bankare,
sistemeve f& pagesave, stabilitetit financiar, kérkimit.

20. Materiali &shté organizuar si mé poshté. Piesa e 2 vleréson gjendijen
aktuale t& kulturés dhe pérfshirjes financiare t& Shqipérisé. Piesa e 3
paraget fillesat dhe fokusin aktual & edukimit financiar, boshlléget
dhe hapésirat pér pérmirésim. Pjesa e 4 shpjegon géllimin, misionin
dhe vizionin e SBSHEPF, si dhe thekson objektivat kryesoré dhe
afa strategjiké ku do & fokusohet veprimtaria. Pjesa e 5 ofron njé
panoramé t& kuadrit pér veprim, kornizés institucionale dhe buxhetit
t& nevojshém pér zbatimin e strategjisé. Pjesa e 6 rendit freguesit
kryesoré t& performancés pér monitorimin dhe vlerésimin e impakiit
t& SBSHEPF. Pjesa e 7 i detajon objektivat strategjiké, si dhe
paraget planin e veprimit 2024-2026, pér zbatimin e SBSHEPF.

2. KONTEKSTI I VENDIT DHE TIPARET E TREGUT
GJENDJA E KULTURES DHE PERFSHIRJES FINANCIARE

21. Vrojtimet dhe analizat e Bankés sé Shqipérisé tregojné se kultura
dhe pérfshirja financiare nuk jané né nivelet e déshiruara.
Vrojtimi i Bankés sé& Shqipérisé pér Matjen e Kulturés dhe Pérfshirjes
Financiare € kryer né vitin 2019 tregon se indeksi i kulturés
financiare - apo tofali i njohurive, sjellieve dhe géndrimeve t&
pérshtatshme financiare - &shté né nivelin e 11.2 nga 21 gé éshte
vlera maksimale e kétij indeksi. Gijithashtu, vlera e kétij indeksi
géndron mé poshté se mesatarja e indeksit pér t€ gjithé vendet t&
pérfshiré né vrojtimin e 2019, (12.7) dhe e vendeve t& OECD-s&
(13.0)8. Ky nivel i ulét i kulturés financiare € t& rriturve né Shqipéri
reflekiohet né nié nivel 1€ ulét t& pérfshirjes financiare, si pér sa i
pérket njohjes, ashtu edhe pérdorimit 1€ produkteve dhe shérbimeve
financiare.

22.Té dhénat nga Vrojtimi i BSH-sé pér Matjen e Kulturés dhe
Pérfshirjes Financiare né 2019 né Shqipéri, krahasuar
me vendet e tiera té& pérfshira né vrojtimin e OECD
-s€%, po té njéjtin vit tregojné gé si njohja dhe pérdorimi i
produkteve financiare né Shqipéri éshté poshté mesatares sé
vendeve qé morén pjesé né vrojtimin e 2019. Né Shqipéri
vetém 54% e individéve i njohin produkfet financiare, mé poshté
se mesatarja globale (83%) dhe e vendeve t& OECD-sé (86%). Né
lidhje me pérdorimin e produkteve financiare vérehet se vetem 46%
e individéve né boté dhe 41% e individéve né vendet e OECD-sé
kané zgjedhur & pérdorin njé produkt financiar gjaté vitit & fundit,

8 Revista Ekonomike 6M-2, 2021, Banka e Shqipérisé, “Fakte mbi nivelin e kulturés dhe pérfshirjes
financiare né Shqipér”, Elona Dushku, 2021.

? OECD/INFE 2020, International Survey of Adult Financial Literacy.
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fregues qé shfaget miaft heterogjen midis vendeve. N& Shqipéri,
ky tregues &shté 37%, poshté mesatares globale dhe t€ vendeve

te OECD-sé.

23. Gijithashtu t& dhénat e vrojtimit tregojné se produkiet e pagesave
(llogarité rriedhése, kartat me parapagesé, shérbimet e pagesave
népérmiet celularit] jané produktet financiare gé zotérohen mé
shumé, nga 29% t€ individéve. Produktet e dyta financiare mé &
zotéruara né Shqipéri jané produktet e kursimit (22%), 1€ ndjekura
nga produktet e kreditit (13%) dhe produktet e sigurimit (9%). Niveli
i zotérimit 1€ kétyre produkteve éshté dy deri né katér heré mé i ulét
se mesatarja e OECD-sé'°.

NDERGJEGJESIMI FINANCIAR

24. Njohja e produkteve, shérbimeve dhe koncepteve té ndryshme
financiare éshté thelbésore pér t& mundésuar mé tej aksesin
dhe pérfshirjen financiare. Njohja bazike e produkteve dhe
shérbimeve financiare éshté nié parakusht pér & kuptuar dhe
pérzgjedhur mjetet e pérshtatshme financiare, pér € menaxhuar
paraté dhe pér t& shmangur rreziget. Nga vrojtimet rezulton se njé
piesé e konsiderueshme e shqiptaréve nuk i njohin produkfet dhe
shérbimet financiare t& disponueshme. Shpesh kjo ndodh pér shkak
& njohurive financiare, mungesés sé ekspozimit dhe aksesit € ulét
né institucione apo shérbime t€ ndryshme financiare.

25. Indeksi i njohurive financiare né vitin 2019 shénoi vlerén e 3.7
(nga 7 qé éshte vlera maksimale), mé i ulét se indeksi mesatar
global (4.4]). Vetem 29% e individéve mund t'i pérgjigjen sakté 5
nga 7 pyefieve mbi njohurité financiare, gé &shté rezultati minimal
i synuar pér niohurité financiare. Shgiptarét shpesh hasin véshtirési
né kuptimin e vlerés né kohé & parasé dhe & normés sé pérbéré
t& inferesit, pérkatésisht vetém 26% dhe 11% e individéve iu
pérgiigién sakié kétyre pyetieve, ose mé pak se gjysma e niveleve

globale (pérkatésisht 65% dhe 117%).

26. Vetém 54% e shqiptaréve njohin t& pakién pesé produkte
financiare, krahasuar me 83% t& individéve né nivel global
dhe 86% né vendet e OECD-sé. Mé pak se 40% e individéve
kané pérdorur njé produkt financiar vitin e fundit, ndérsa né nivel
global ky tregues éshteé mé pak se 50%. Nié e treta (ose 33%) e
shqiptaréve i drejiohen families dhe miqve t& ngushté pér € marré
borxh dhe pér € kursyer para, nivel ky mé i larté se mesatarja
globale dhe se mesatarja e vendeve t& OECD-sé.

10 Né boté, mjefet e pagesés gjejné njé pérdorim shumé t& gjeré nga 70% e individéve né nivel
global, né 81% e individéve né vendet e OECD-sé. Clobalisht, 50% e individéve zotérojné
produkte kursimi, 44% kané produkte krediti dhe 37% kané produkte financiare sigurimesh.
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27. Indeksi i sjelljes financiare té té rriturve né Shqipéri éshté 4.3
nga 9, ¢ka tregon se individét shfagin mé pak se gjysmén (47%)
e sjellieve financiare & kujdesshme. Pér mé tepér, t& dhénat
fregojné se vetém njé e kaférta e individéve kané arritur rezultatin
minimal t& synuar pér sjellien financiare (6 nga 9), krahasuar me
mesataren globale prej 49%.

28. Shqipéria shénon rezultate pak mé té larta se mesatarja globale
pér sa i pérket indeksit t& géndrimeve financiare (3.2 nga 5).
Ky fregues déshmon se shqiptarét shfagin 64% t& géndrimeve
kyce ofafgjata ndoj parasé, vecanérisht sa i pérket planifikimit
pér t& ardhmen dhe buxhetimit. Mé shumé se gjysma e individéve
demonstrojné nivelin minimal t& synuar pér géndrimin financiar (3
nga 5), duke shfaqur njé géndrim pozitiv ndaj planifikimit financiar,
kursimit t& t& ardhurave dhe mirégenies financiare.

PLANIFIKIMI FINANCIAR DHE MENAXHIMI | PARAVE

29. Buxhetimi &shté njé strategji thelbésore pér menaxhimin e
financave me qéllim pérballimin e shpenzimeve dhe arritjen
e qgéllimeve financiare. Pok mé shumé se gjysma e shqgiptaréve
t& anketuar raportojné se planifikojné gjithmoné se si do t'i
shpenzojné paraté dhe vetem 42% e ndjekin gjithmoné planin.
Njé pérgindje mé e vogél e t& rriturve mbaijné shénim shpenzimet
e tyre t& pérditshme (26%). Individét gé jané klienté bankaré, kané
mé shumé gjasa 1'i gjurmojné sakié veprimet e tyre financiare, sesa
joklientét. Té rriturit gé i pérmbahen shpesh planit 1 tyre ose gé
gjurmojné shpenzimet e tyre t& pérditshme priren & kené indeks mé
€ larté t& kulturés financiare.

30. Pothuajse té gjithé shqiptarét raportojné se kané njé objektiv
financiar (94%). Shumica e té rriturve (9 1%) pérmendin planifikimin
pér t& ardhmen e fémijéve, si objektivin e tyre kryesor. Obijekfivat
e fiera pérfshijné ndértimin ose pérmirésimin e kushteve & banesés
(38%), fillimin e nié biznesi (16%), ose investimin n& nié fermé

(15%).

31. Mirégenia financiare, e konsideruar si objektivi pérfundimtar i
edukimit financiar, géndron né nié nivel t& ulét, me njé rezultat
té vlerésuar prej 7.7 nga 20, cka tregon se individét né Shqipéri
jané pérgijithésisht t& pasigurt pér financat e tyre. Indeksi mesatar
global éshté 9.5 dhe mesatarja e OECD-sé éshté 9.9. Njé rezultat
nén mesataren tregon se gjendja financiare e individéve t€ anketuar
i kufizon afa né planifikimin financiar, i bén € ndihen € pasigurt
pér t& ardhmen dhe t€ kené mé pak besim gé do 1€ jené né gjendje
t& absorboiné goditiet financiare.
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3. FILLESAT E EDUKIMIT DHE PROGRAMET EKZISTUESE
TE BSH

32. Hartimi i Strategjisé sé Bankés sé Shqipérise pér Edukimin
dhe Pérfshirjen Financiare éshté mbéshtetur né vrojtimet dhe
analizat e kryera nga Banka e Shqipérisé, né ekspertizén toné
shumévjecare, si dhe hartén e programeve ekzistuese t& edukimit
financiar né Shqipéri''. Nevojo pér & rritur njohurite dhe affésité
financiare né vendin toné nuk éshté e re dhe nj¢ numér gjithnjé e né
mitie insfitucionesh jané pérfshiré né ofrimin e edukimit financiar né
vend. Nga Harta e programeve edukative rezulion se né Shqipéri
zhvillohen rreth 7O programe & edukimit financiar, gé pérfshijné
njé gamé t& gjeré iniciativash & zbatuara nga institucione publike,
private dhe organizata t& shogérisé civile. Shumica e akiivitefeve jané
t€ dizajnuara dhe zbatohen né baza adhoc, megjithaté disa prej
tyre jané & vazhdueshme. Nismat nuk jané té koordinuara, né disa
prej tyre vihet re fokus dhe karakteristika g& mbivendosen, duke mos
adresuar plofésisht nevojat ekzistuese & grupeve specifike t& synuara.

33. Banka e Shqipérisé e ka renditur edukimin e publikut ndér
objektivat e saj strategjiké qé& nga viti 20032, me fokus
kryesisht njohjen e institucionit t& bankés gendrore, si dhe
rmitien e transparencés dhe komunikimin e saj me publikun.
Ndér instrumentet e pérdorura né funksion t& arrities s& kétij
objekfivi kané gené frajnimet pér gazetarét e ekonomisé, té
mésuesve 1& ekonomisé né gjimnaze, broshurat edukative
etj’®. Mbi bazén e késaj eksperience, por edhe né pérputhie
edhe me zhvillimet globale né két€ fushé, natyrshém u tranzitua
drejt edukimit financiar & publikut. N& Strategjiné afatmesme té
Bankés sé Shqgipérisé pér periudhén 2013-2015', rritja e kulturés
financiare né vend pércakiohet si objekfiv strategjik i Bankés sé
Shqgipérisé, né funksion & objektivit kryesor dhe objekfivave &
ndérmjetém té saj. Gjaté késaj periudhe, numri dhe lloji i aktiviteteve
u amplifikua dhe u pasurua me metoda bashkékohore t& mésimit
interaktiv, i fokusuar kryesisht te nxénésit dhe studentét, pa 1éné
ménjané publikun e gjeré. Té tilla kané gené: paketa mésimore pér
nxénésit e ciklit t& ulét, moduli me zgjedhie té liré pér gjimnaziste
mbi edukimin financiar, leksionet e Guvernatorit né universitete,
fushatat ndérgjegiésuese, rrietet sociale dhe multimediat, hapésirat
edukative né Muzeun e Bankés sé Shqipérisé efj.

' Dokumenti "Harta e programeve kryesore ekzistuese t& edukimit financiar né Shqipéri” &shté
pér pérdorim t& brendshém.

12 Dokumenti “Plan zhvillimi institucional pér periudhén afatmesme, 2003-2005", Banka e
Shqipérise, 2002.

13 Pér mé shumé informacion, ndigni linkun: htips://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_

Edukimi/Edukimi/

14" Strategjia afatmesme e Bankés s& Shqipérisé pér periudhén 2013-2015", Banka e Shqipérisé,
2012.
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34. Banka e Shqipérisé e ka formésuar bashképunimin institucional
né fushén e edukimit pérmes nénshkrimit & dy memorandumeve
t& bashképunimit, pérkatésisht me Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés (2007) dhe Shoqatén Shqiptare t& Bankave (2014).
Obijekti i kétyre dokumenteve éshté nxitja e bashképunimit reciprok
né fushén e edukimit t& nxénésve € shkollave néntéviecare dhe
& mesme; si dhe t& studentéve t& universiteteve né fushat e
ekonomisé, financés dhe bankés. Kéto nisma bashképunimi kané
dhéné ndikim, por gé& ndikimi t& jeté mé i madh duhet gé 1€ keté
njé koordinim dhe nié bashképunim mé t& miré me géllim rritien e
kulturés financiare t€ gjithé individéve né Shqipéri pér té forcuar mé
shumé géndrueshméring dhe mirégenien financiare f€ tyre.

SFIDAT E IDENTIFIKUARA PER OFRIMIN E EDUKIMIT FINANCIAR

35. Té dhénat dhe analizat e béra nga Banka e Shqipérisg, fregojné njé
urgjencé dhe nevojé t& pérmirésimit 1€ kulturés financiare né vend.
Sot ka mé shumé sfida dhe pasiguri né menaxhimin e financave
personale né kushtet e zhvillimeve & vrullshme t& inovacioneve
teknologjike dhe ofrimit t& shérbimeve dhe produkteve financiare
mé komplekse. Ka mé shumé produkte dhe shérbime financiare 1€
ofruara dhe zgjedhija e tyre béhet e véshtiré. Gjithashtu né kushtet
e ndryshimeve demografike, zgjedhja e njé fondi & pérshiatshém
pensioni do & pérbéjé nié sfidé pér t& gjithé né t& ardhmen.

36. Rezultatet e marra nga Vrojtimi i Kulturés dhe Pérfshirjes Financiare
fregojné gé duhef t& pérmirésohen njohurité bazé financiare
t& popullatés shqiptare, t& racionalizohen vendimet dhe sjelljet
e individéve mbi t& ardhurat, kursimet, konsumin, investimet,
huamarrien, sigurimin, rrezikun dhe marrja e informacionet tek
burimet e duhura. Té dhénat fregojné se ka diferenca né indeksin e
kulturés dhe né treguesite pérfshirjes financiare, sipas karakferistikave
socioekonomike & individéve, gé duhet t& adresohen. Qasja né
ndértimin dhe koordinimin e pérpjekjeve t& ardhshme duhet t&
adresojé sfidat e méposhtme:

a. Segmentet mé vulnerabél 1€ popullsisé (graté, banorét e zonave
rurale dhe individét me t& ardhura té uléta) nuk kané akses né edukim
financiar cilésor dhe shumé programe ende nuk jané pérshkallézuar
deri tek ata. Nivelet e uléta € pérfshiries financiare t& shogéruara
me nivelet e uléta & kulturés financiare e béjné t& véshtiré kuptimin
e réndésisé s& pérfshiries financiare nga segmentet vulnerabél.

b. Jo & gjitha pérpjekjet akiuale pér edukim financiar kané arritur
pérmasa gjithépérfshirése dhe nuk ka matie € drejtpérdrejta t€
ndikimit t& iniciativave. Pér mé tepér, akfivitetet e ofruara nuk jané
& pérshiatura me nevojat reale t& pérfituesit,

Qéllimi i késaj strategjie éshté & koordinojé objektivat, programet,
instrumentet dhe burimef njerézore e financiare brenda BSH-sé né
pérmbushie té objektivave strategjiké pér grupet e identifikuara 1€ interesit.
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4. KORNIZA E SBSHEPF

MISIONI

37. SBSHEPF &shté krijuar pér & siguruar gé individét né Shqgipéri
t€ fitojné njohurité e duhura financiare, t& zotérojné aftésité, &
mbaijné géndrimet dhe & zhvillojné sjelliet e duhura, & sakta dhe
t€ zbatueshme financiare gé u mundésojné atyre 1€ marrin vendime
t€ mirinformuara, me synim final pérmirésimin e mirégenies dhe
géndrueshmérisé sé tyre financiare.

VIZIONI

38. Vizioni i SBSHEPF éshté njé shogéri ku té gjithé individét kané
aftésité dhe kompetencat e nevojshme pér t& marré vendimet e
duhura financiare pér sa i pérket shpenzimit, kursimit, huamarrjes,
investimit dhe sigurimit, né pérputhje me gjendjen dhe objektivat
financiare € gjithsecilit. Angazhimi né planifikim € shéndoshé
financiar, besimi né sistemin financiar, njohja e € drejtave dhe
detyrimeve t& konsumatorit, shmangia e rmezigeve kibernetike, si
dhe pérdorimi efektiv i shérbimeve & rregulluara financiare si dhe
i bankingut digjital, do t& béjgé gé individét, - & jené né gjendje
t€ pérballojné ngjarje t& papritura né € ardhmen, si t& rrisin
géndrueshmériné dhe mirégenien e tyre financiare.

OBJEKTIVAT KRYESORE

39. Obijektivat kryesoré t& Strategjisé sé Bankés sé Shqipérisé pér
Edukimin dhe Pérfshirjen Financiare jané:

| Miradministrimi i financave personale dhe huamarrja e zgjuar
Miradministrimi i financave personale &shté pjesé e jetés sé pérditshme.

Té gjithé individét kané nevojé pér njohuri dhe aftési financiare pér
t& shfrytezuar sa mé shumé t€ ardhurat e tyre, pér € paguar faturat,
pérmbushur angazhimet e fiera financiare dhe pér & marré vendime
racionale pér shpenzimet bazuar né nevojat dhe prioritetet personale
apo familjare.

Il.  Planifikimi dhe kursimi pér t& ardhmen

Vendosja e objektivave financiaré dhe identifikimi i ményrave pér t'i
realizuar ato, pérbén nié komponent & réndésishém t€ kulturés financiare.
Objektivat financiaré mund 1€ jené afatshkurtér, sic éshté blerja e nié
makine, apo afatgjaté, si pér shembull, planifikimi pér arsimim, blerja e
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njé shtépie, apo dalja né pension, arritia e t€ cilave kérkon ndérmarrien
e hapave konkreté. Pér mé tepér kérkohet qé konsumatorét & kené
njohuri t& mira pér produktet dhe shérbimet financiare, pér € dalluar
cilesitg, pérfitimet, kostot dhe rreziget gé i shogérojné ato.

lll.  Parandalimi dhe mbrojtja e konsumatorit ndaj ndryshimeve dhe
abuzimeve financiare

Cdokush mund € bjeré viktimé e mashtrimit financiar. Individét duhet
f& jené t& vetédijshém mbi hapat gé duhet t& ndjekin, si t'i minimizojné
meziget, si dhe ku duhet t& drejtohen pér t& kérkuar ndihmé nése
mendojné se jané vikiimé e mashtrimit.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

40. Pér té arritur objektivat e Strategjis€, duhet té krijohet njé mjedis
qé vendos kushtet dhe inkurajon nisma t€ koordinuara e efektive
té edukimit dhe pérfshirjes financiare. Pesé shiyllat, ku do t&
mbéshtetet strategjia, jané:

a. Edukimi i brezit & ri kryesisht pérmes sistemit arsimor. Studimi i
kurrikulave arsimore  lidhur me edukimin financiar dhe ofrimi i
njohurive financiare shtesé pér ta pajisur nxénésin me aftési f&
dobishme dhe t& géndrueshme né kohé;

b. Rritja e pérdorimit t& mijeteve dhe burimeve t& paanshme té
informacionit financiar dhe e iniciativave pér nié publik t&
gjeré. Pérvec kanaleve € tiera t& komunikimit, publikut do t'i vijé
né ndihmé krijimi i njé porfali unik me informacion financiar t€ ploté
dhe cilésor gé i qaset afij sipas fazave € jetés;

c.  Ofrimit t& udhézimeve dhe késhillimit t& shénjestruar dhe me
cilési, drejtuar kryesisht segmenteve vulnerabél t& popullsisé;

d. Kérkimiisinergjive né organizimin e aktiviteteve dhe programeve
té pérbashkéta me partnerét, me géllim maksimizimin e ndikimit
pérmes njé plani té detajuar veprimi;

e. Pérmirésimi i monitorimit dhe vlerésimit. Vijimi i mafjeve € nivelit
t& kulturés financiare dhe rritja e numrit t& programeve edukative t&
monitoruara dhe vlerésuara pér € matur efekfivitetin e tyre.
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VIZIONI

Pérmirésimi i miréqgenies financiare té té gjithé
individéve né Shqipéri

Objektivi Ill:

Objektivi I:

Objektivi II:
Parandalimi dhe mbrojtja e

Planifikimi dhe kursimi pér konsumatorit nga
té ardhmen mashtrimet dhe abuzimet
financiare

Miradministrimi i
financave personale dhe
huamarrje e zgjuar

STRATEGIJIA

Mobilizimin dhe angazhimin e sektorit publik dhe privat pér té rritur kulturén financiare té popullsisé
pér té arritur objektivat kryesoré

Bazuar né prioritetet e méposhtme:

Iniciativa me Rritja e Ofrimi i sir}i(:rrk'lil\:: :‘é Pérmirésimi i
shtrirje té pérdorimit té udhézimeve or. gani imin e n‘:rT_':ef_'r:'_'t'
madhe dhe mjeteve dhe dhe késhillimit i OIIEOHII
S : : " o aktiviteteve

pér njé publik burimeve té té shénjestru- dhe

paanshme té ar dhe me

informacionit

té gjeré

o programeve té
cilési pérbashkéta

5. KUADRI PER VEPRIM | SBSHEPF

41. Kuadri i veprimit t& SBSHEPF éshté hartuar duke u bazuar né
diagnostikimin e ploté t& tregut, né identifikimin e nevojave dhe
sfidave né nivel individual, sektorial dhe kombétar, si dhe né
kuadrin ligjor dhe rregullator t& Bankés sé Shqipérisé. Ai pérmban
fre fusha gjithépérfshirése ndérhyrieje: (i) mundésimin e t& kuptuarit,
aksesit dhe pérdorimit t& shérbimeve financiare t€ megulluara
bazuar né vendime & informuara; (i) mbrojtien e konsumatoréve
nga prakiikat e padrejta dhe mashtruese, duke rritur besimin né
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shérbimet financiare 1€ rregulluara; dhe |iii) fugizimin e segmenteve
vulnerabél 1€ konsumatoréve me iniciativa 1€ pérshtatshme pérta. Pér
€ pérmbushur sa mé sipér, SBSHEPF bazohet né tre fakioré nxités
themeltaré: (i) marréveshje dhe koordinim t& forté ndérinstitucional;
(i) gasie me né gendér individin; dhe [iii] & dhéna dhe kérkim
shkencor.

Figura 3: Kuadri pér Veprim i SBSHEPF

Rritja e kulturés,
aftésisé dhe edukimit financiar

42. Fusha e paré e ndérhyrjes sé SBSHEPF &shté MUNDESIMI i t&
kuptuarit, aksesit dhe pérdorimitté duhurté shérbimeve financiare
t& rregulluara bazuar né vendime t& informuara. Mé konkretisht,
kjo pérfshin nxitien e aksesit né shérbimet financiare 1€ rregulluara
dhe rritien e besimit ndaj tyre, duke adresuar paragjykimet dhe
kegkuptimet gé rriedhin nga mungesa e informacionit. Pér mé tepér,
SBSHEPF synon t& promovojé pérdorimin efektiv t& shérbimeve dhe
produkfeve financiare & rregulluara pér € ndihmuar t& gjithé 1€
arrijné objektivat e tyre financiaré. Pér kété qgéllim, pérpjekjet pér
edukim financiar do t& pérgendrohen né promovimin e: huamarrjes
s& zgjuar, shfrytézimit t& instumenteve efikase € pagesave,
vlerés né kohé t& parasé dhe investimit pér & ardhmen népérmiet
kursimeve dhe mijeteve té tiera. Sé fundi, pérpjekjet pér edukim
financiar do & ecin paralelisht me risit€ e freguf, vecanérisht né
drejtim t& shérbimeve financiare digjitale. Si t& filla, pérpiekjet
pér edukim financiar do t'v mundésojné pérdoruesve aksesin dhe
pérdorimin e shérbimeve financiare digjitale né ményré té sigurt.
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43.S& dyti, SBSHEPF-i synon t& MBROJE konsumatorét nga
praktikat mashtruese dhe t'i informojé mbi rreziget e inovacionit
né shérbimet financiare. Né prakiiké, kjo kérkon shpérdarien
e njohurive pér t& drejtat, detyrimet dhe rrugét pér zgjidhjen e
ankesave, si dhe promovimin e standardeve e praktikave té drejta
dhe etike & industrisé.

44. Fusha e treté kyce e ndérhyrjes fokusohet né FUQIZIMIN e té&
gjitha segmenteve & popullsisé dhe paijisien e tyre me aftési
dhe njohuri e duhura financiare. SBSHEPF thekson nevojén pér
vémendije t& vecanté ndaj popullatave t& margjinalizuara dhe té
pérjashtuarve financiarisht, pérmes ndérhyrieve € pérshtatura pér
ta. Sipas t& dhénave t& Vrojtimit pér Matien e Kulturés dhe Pérfshirjes
Financiare, ekziston njé nevojé e qarté pér € forcuar iniciativat e
edukimit financiar dhe pér € vepruar né ményré strategjike pér
arrifien e grupeve t& individéve me nivel mé t& ulét t& kulturés dhe
pérfshirjes financiare.

45. Pérsa i pérket bashképunimit dhe koordinimit ndérinstitucional,
BSH do t& punojé pér intensifikimin e bashképunimit me aktoré
publiké dhe privaté t& angazhuar né edukimin e publikut
dhe identifikimin e sinergjive té reja, me synim ngritien e
kétyre pérpjekjeve né nivel kombétar. Nijé séré organizmash
ndérkombétaré rekomandojné adresimin e rmities s kulturés
financiare nga institucionet publike e private pérmes hartimit dhe
zbatimit t& strategjive kombétare t& edukimit financiar'®.

46. Sipas qasjes me né gendér individin, iniciativat e edukimit
financiar hartohen bazuar né njé vlerésim té ploté t& nevojave
t& popullsisé sé synuar dhe né pérputhje me vlerésimin e ndikimit
t& tyre. Ky proces zakonisht pérfshin identifikimin e mangésive,
nevojave, kontekstit dhe rezultateve té sjellies, pér & ndihmuar
konsumatorin me informacion pér pérmirésimin e pérvojave fé
pérséritura né kohé dhe rezultateve t& tyre. Gjaté gjithé procesit,
do t& ndigen praktikat e mira dhe udhézimet ndérkombétare pér t&
siguruar efikasitet dhe pér t& minimizuar rreziget.

47. Si nxitése té objektivave mé té gjeré té zhvillimit, pérpjekiet e
edukimit financiar duhet t& lidhen dhe t& krijojné sinergji me
prioritetet e politikave kombétare, por duke u bazuar né té
dhéna dhe andliza t& plota kérkimore shkencore. Mbéshtetja
né t& dhéna, fakte dhe analiza sa mé & plota kérkimore do &
shérbejé pér té vlerésuar hendeget, diferencat gé ekzistojné dhe
pér t& matur ndikimin e programeve té ndérmarra.

15 G20/OECD ka miratuar agjendén e edukimit financiar duke prezantuar njé séré parimesh

& nivelit 1& larté: Pérfshirja Financiare Novatore (2010); Mbrojtia Financiare e Konsumatorit
(2011); Strategjité Kombétare pér Edukimin Financiar (2012); Rekomandimi i Késhillit & OECD
pér Kulturén Financiare, OECD/LEGAL/0461; dhe Parimet e nivelit & larté & G20 pér Pérfshirjen
Financiare Digjitale (2021).
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48. Plani i veprimit i SBSHEPF i paraqitur né fund té késaj strategjie
éshté hartuar né pérputhje me objektivat kryesoré dhe strategjiké
té saj dhe praktikisht i zbérthen ato né bashkésiné e aktiviteteve
sipas tematikave dhe grupeve té interesit. Ai synon t& adresojé:
edukimin e brezit & ri kryesisht pérmes sistemit arsimor; rritien e
pérdorimit t& mijeteve dhe burimeve t& paanshme 1€ informacionit
financiar, si dhe shtimin e iniciativave pér njé publik & gjeré;
ofrimin e udhézimeve dhe késhillimit t& shénjestruar dhe me cilési,
drejtuar kryesisht segmenteve vulnerabél t& popullsisé; kérkimin
e sinergjive né& organizimin e akliviteteve dhe programeve té&
pérbashkéta; pérmirésimin e kérkimit, monitorimit dhe vlerésimit
pérmes ofrimit & udhézimeve dhe késhillimit t& personalizuar dhe
me cilési. Kéta objektiva do t& realizohen pérmes oktivitetesh t&
mirémenduara informuese dhe edukative, t& pérshiatura sipas
nevojave & audiencés sé pérzgjedhur.

RREGULLIMI INSTITUCIONAL

49. SBSHEPF do t& zbatohet nga njé grup pune ndérdepartamental,
i krijuar nga pérfagésues t& departamenteve té ndryshme té
BSH (DK, DSPKF, DPM, DSF, DM, DOM, DE, DTl), té cilét do t&
angazhohen né pérgatitien dhe ofrimin e programeve t& edukimit
financiar, né varési & mandafit dhe fushés sé tyre t& ekspertizés.
Ndjekja dhe mbarévajtija e Strategjisé do t& koordinohet nga
Departamenti i Kérkimeve, i cili do t& pércakiojé tematikat dhe
aktivitetet né pérmbushje té misionit t&¢ SBSHEPF.

BUXHETI

50. Financimi i programeve dhe aktiviteteve specifike té Planit t&
Veprimitté BSH do té sigurohet si rregull nga buxheti institucional.
Megijithate, SBSHEPF ka qasie fleksibél ndaj financimit dhe fondet
mund 1€ vijné edhe nga burime t& ndryshme, si pér shembull nga
institucione publike, organizata private dhe apo t& shogérisé civile
pér t& financuar pérpjekjet apo projektet e pérbashkéta. Disa lloje
financimi pérfshijné (por nuk kufizohen né):

a. Vetéfinancim. BSH financon programet e saj t& edukimit financiar
sipas mandatit pérkatés, me burime t& brendshme.

b. Financimi i pérbashkét. Disa institucione/organizata partnere
bashkéfinancojné njé program ose iniciativé specifike.

c. Donatorét. Donatoré t& ndryshém mund t& jené té interesuar &
mbéshtesin akfivitetet e edukimit financiar t& Bankés sé Shqipérisé.
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6. MONITORIMI DHE VLERESIMI

51. Njé kornizé e géndrueshme monitorimi dhe vlerésimi éshté
domosdoshméri pér zbatimin e suksesshém té SBSHEPF. Mé
konkretisht, ajo do t& mundésojé gjurmimin e progresit me kalimin
e kohés, identifikimin e pengesave dhe vlerésimin e impakiit t&
synuar & aktiviteteve. Programet kryesore do té vlerésohen pér sa i
pérket efikasitetit, ndikimit dhe shkallés né 1€ cilén afo konfribuojné
né objekfivat strategjiké. Pér mé tepér, rezultatet e monitorimit dhe
vlerésimit ofrojné bazén pér planifikimin e aktiviteteve t& ardhshme.

52. P&r matien e progresit & SBSHEPF, BSH do 1€ zhvillojé, mbajé dhe

ndjeké ecuring e projekteve t& edukimit financiar dhe programeve

t€ lidhura me to dhe do € monitorojé nié séré rezultatesh pér &

siguruar gé zbatimi i nismave t& edukimit financiar &shté né rrugén

e duhur. Né kété fazé t& paré t& Strategjisé, monitorimi dhe

vlerésimi i impaktit t¢ SBSHEPF do té kryhet pérmes treguesve si

mé poshté:

Numri i shkollave t& pérfshira né programet e edukimit financiar;

Numri i mésuesve té frajnuar;

Numri i nxénésve t& pérfshirg;

Numri i individéve gé do t€ aksesojné fagen zyrfare & infernetit

dhe rrietet sociale t& BSH;

e.  Numri i individéve t& ndihmuar nga programet e fiera t& orientimit
dhe mbéshtetjes s& kulturés financiare;

f. Barometri lidhur me cilésingé e programeve ose akfiviteteve 1€
ofruara:

g. Numri i aktiviteteve t& realizuara (nga Plani i Veprimit);

h. Rezultatet e vrojtimeve dhe matjeve & efekishmérisé sé programeve
t& edukimit financiar:

i. Rezultatet e studimeve dhe vlerésimeve kérkimore, si p.sh. té
Vrojtimit pér Matien e Kulturés Financiare.

Q0 oo

/. VEPRIMET PRIORITARE

60. SBSHEPF &shté njé dokument subjekt ndryshimi, i cili gjaté vitit t&
paré t& zbatimit i jep pérparési disa projekleve & pérzgjedhura.
Projektet do t& pérzgjidhen sipas ndikimit, prakiikave mé té mira
dhe prioriteteve né varési t& nevojave né zhvillim té tregut.

61. Bazuar né ecuriné e planit 1€ veprimit dhe progresin drejt objekfivave
kryesoré, né fund t& vitit 2024 do 1€ kryhet njé rishikim afatmesém
i zbatimit & SBSHEPF, pér & vlerésuar progresin dhe identifikuar
sfidat dhe mundésité e reja. SBSHEPF do 1€ rivlerésohet pérmes
njé procesi konsultativ pér t& pércakiuar veprime t& métejshme ose
masa korrigjuese gé sigurojné efektivitetin e saj.
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OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

1. Edukimi i brezit t& ri
kryesisht pérmes sistemit
arsimor

2. Rritja e pérdorimit t& miteteve dhe

urimeve t& paanshme té informa-

cionit financiar dhe e iniciativave
pér njé publik t& gjeré

3. Rritja e kulturés financiare té
popullatés pérmes ofrimit t&
udhézimeve dhe késhillimit t&
personalizuar dhe me cilési

Plani i veprimit

1.1 Studimi i kurrikulave
arsimore dhe ofrimi i njo-
hurive financiare shtesé
per fa pocl'isur nxenésin me
aftési te dobishme dhe t&
géndryeshme né kohe

1.2 Rishikimi i tekstit mésimor

pér gjimnazisté “Financat

personale né duart tuaja” dhe
gromovimi i tij né shkolla
Zhvillimi i Troinime\/e per

mésues me géllim rritjien e

kompetencés dhe angazhimit

f& tyre pér mésimdhénien e

edukimit financiar

1.4 Shtimi i akfiviteteve
edukuese pér nxénés dhe
studenté

2.1 Kirijimi i njé portali unik pér edukimin

financiar t& individéve, i orgonizuor
sipas fazave té jefés, i cili do t&
shérbeié si burim bazé informacioni
financiar

2.2 Pérciellia e informacionit pérmes
kanalesh alternative pér € %rgefuor
grupe t& ndryshme inferesi (media
sociale, radio, podcaste, burime &
fiera te pqqnshme informacioni)

2.3 Promovimi i programeve f& edukimit

financiar & bazuara né vendin e

unes
2.8 Organizimi i fushatave ndérgjegié-
suese drejtuar publikut 1 gjeré péer
romovimin e réndésisé sé kulturés

inanciare

3.1 Nxitja e praktikave mé t&
mira né ofrimin e programeve
qé ofrojné udhézime e
personalizuara dhe késhillim,
vecanérisht pér grupet vulnerabél

3.2 Pérmirésimi i udhezimeve dhe
késhillimit pér t& pérmbushur mé
miré nevojat e individéve

3.3 Ndértimi i kapaciteteve t&
ndérmijetésve pér t& ofruar
programe t& edukimit financiar pér
individét, familjet dhe komunitefet
e papérishira financiarisht dhe/
ose vulnerabeél

TREGUESIT KRYESORE

e Numri i shkollave t& pérfshira
né programet e edukimit
financiar

e Numri i mésuesve té frajnuar

e Numri i nxénésve 1€ pérfshiré

* Numri i individéve gé aksesojné
fagen e BSH, rrjefet sociale t€ sqj

e Numri i individéve gé pérdorin burime

& paanshme informacioni
e Numri i individéve t& pérfshiré né

programet edukuese dhe ose fushatat

ndérgjegjésuese

* Rezuliatef e vrojtimeve dhe matjeve
& efekishmérise s& programeve &
edukimit financiar

o Numri i individéve t& ndihmuar
nga programet e orientimit dhe
keshillimTt

e Vlerésime nga ndérmijefésit
né lidhje me udhézimet dhe
késhillimin e ofruar

o Rezultatet e studimeve dhe
vlerésimeve kérkimore

4. Kérkimi i sinergjive né organizimin e aktiviteteve
e programeve t& pérbashkéta

5. Pérmirésimi i kérkimit, monitorimit dhe vlerésimit

Plani

i veprimit

4.1 Identifikimi i partneréve/akioréve t& ringEoTen-
cialé pér zbatimin e planit & veprimit t& SBSHEPF
4.2 Pérmirésimi i bashkérendimit ndérmiet financuesve
f& programeve t& edukimit dhe ofruesve & shérbi-

meve

4.3 Rritja e kapacitefeve nierézore & pérfshirg né
zbatimin e é)BSHEPF, duke mésuar nga praktikat
mé t& mira ndérkombétare me géllim rritien e
cilésisé sé programeve f€& edukimit financiar né
nivel kombétar

5.1 Pjesémarrja né studime kérkimore dhe raporte
ndldrkombelare 16 fushés

5.2 Kryerja e matjes sé kulturés dhe pérfshirjes financiare
t& popullatés ne nivel kombétar

5.3 Riifia e aksesit né mjete dhe burime pér t& mbéshtetur

rakfikat e mira & monitorimit dhe vierésimit

5% Nxitia e praktikave t& mira duke ritur aksesin e
ekspertéve & fushés pér t& identifikuar iniciativat e
efekishme

TREGUESIT KRYESORE

e Numri i bashképunétoréve (partneré,/akioré té rinj
otencialé)
e Numri i aktiviteteve,/ programeve & pérbashkéta t&
edukimit financiar
e Numri i pjesémarrjeve né akfivitete ndérkombétare
né fushén e edukimit financiar

e Té dhénat dhe indikatoré mbi matien e kulturés dhe
Rjérfshir]es financiare té t& rriturve né Shqipéri
* Numrj i programeve t& edukimit financiar t& monitoruara
e vleresuara
® Vlerésime nga ofruesit e edukimit financiar mbi
efekishmérine e programeve dhe prakiikave mé t& mira
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PLANI | VEPRIMIT TE SBSHEPF, 2024-2026'¢
N | Masa Loji i akfiv- l:nicsjﬁr:?;n'ésio Institucioni Obiekivi/aallimi Crupi i Treguesi i perfor- Al
: ifetit oni/nje mbéshtetés | 4 inferesit mancés
pérgjegjése
1. Edukimi i brezit té ri
Edukirr)i financiar
1 Organizimi i Dités Oré mési- Shkolla ;éniﬁfoeﬁgse Nx&nés Numri i nxénésve | Tetor
: Ndérkombétare BSH,/DK O Ot b O dhe shkollave t& | 2024-
t& Kursimit more vieeare vjeeare mol vieeare &rfshira 2026
réndésiné e P
kursimit
Mbéshtetia dhe
incenfivimi i
Conimi i sfudemﬁ'lze pér N o
z D : puné shkencore umri i stu- jetor
2. CD;iUV‘gmggoméﬁg Konkurs E%H/DK mbi tema t& Studenté dentéve & 2024-
miE" lidhura me pérfshiré 2026
e bankingun
endror, financat
he ekonominé
Shpérndaria Edek'imj fglhe :
= Modulit me aftésimi financiar S
3 ~aiedhie & Proaram i nxenesve Numri i nxénésve | Shtator
: h% "Fir!cncot mégmor BSH,/DK Gjimnaze gjimnozisté, si Gijimnozistét | dhe shkollave & | 2024-
crsonale né piesé e kurrikulés pérfshiré 2026
guort uaia” arsimore me
| zgjedhie & lir&
Rritja e njohurive
fingnciore t& . Numi i
) .. studentéve mboi . .
4. Le|'<5|on‘e ne Leksione BSH/GP Universitete | tema t& lidhura Studenté stuplentgve dheul 2024-
universitete me bankingun universiteteve t& | 2026
endror, financat pérfshiré
ghe ekonominé
Organizimi i Ndérgjegjésimi yhémgihﬁor]fffeéfge
Javés sé Parasé, dhe rrifja e kulturés | Nxénés Srfohire Mars
5. (konkurse, oré Aktivitete t& BSH,/DK MAS, AAB, | financiare & Q-vijegare, o i 2004
mésimore, ndryshme ASD, shkolla | fémijéve dhe t& ‘u’mnozisté udenidve dhe i | 2026
leksione, vizita né rinjve, né kuadér g e studentg | STudenieve ane
. .. . universiteteve té
Muze/banka ej.) t& kushotes globale 5fohir
pérfshiré
Parditesimi dhe
Rishikimi i tekstit pasurimi i tekstit
mésimor pér rkm?simor mek &llim o
6. jimnazisté Program - ultivimin e kulturés | ~.. - usht
#Inoncot mésimor BSH/DK Giimnoze financiare t& Gjimnazistet | N/A 2024
personale né gpmnozisTéve dhe
duart tuaja” attésimi i tyre pér
t& ardhmen
16

Plani i veprimit pér periudhén 2025-2026 do 1 rishikohet né fund 1€ vitit 2024, né varési & ecurisé dhe realizimit t& akfiviteteve 1€
dyviecarit t& paré dhe freguesve & performancés sé tyre.

Banka e Shqipérisé



véllimi 26

numér |
Buletini Zyrtar | janar 2024
N | Masa Loji i akfiv- lcnigir:?}n'ésio Institucioni Obiektivi/qallimi Crupi i Treguesi i perfor- Al
: itefit pérg]egliése mbéshtetés | 9 interesit mancés
Shpallia e Tetorit Numri i nxénésve
= Muai t& Kursimit Ndérgiegiésimi | N, anas dhe shkollave t&
7. dhf organizimi Akfivitete t& MAS, AAB, dhe rrifja & kulfurés Q-viegare &erfsh'lr'e Tetor
i akfiviteteve & ndrvshme BSH/GP ASD shkolla financiare t& he umri i 2024
ndryshme pér ks ! fémijéve dhe & i aziss | studentéve dhe i
nxénés dhe rinjve 9l universitefeve f&
studenté pérfshirg
2. Rritja e pérdorimit t& mjeteve dhe burimeve t& paanshme t& informacionit financiar
Ndérgjegjésimi
Hartim dhe i publikut ose
publikim artikull i grgve mbi y
pér rritien e . . rendésiné e Craté
8. ndérgjegiésimit rAer\T/'il;g ne |B§}_D|/KZVGUV Media kulturés financiare | publiku i Tirazhi i revistés | 2024
té grave mbi né funksion & gjeré
réndésiné e fugizimit e rrifies
kulturés financiare s& mirégenies sé
tyre financiare
0 rPrQeS:ienligiile & Rritia e kulturés Publiky i Numri i postimeve | 540 4.
. céshf]e e eduﬁimif Postim BSH,/DK fin%?cliiorg e gierd Numri i shikimeve 5096
SO publikut & gjeré dhe reagimeve
inanciar
Vénia né
dispozicion &
Hartimi i njé publikut 1€ gjeré t&
10, | fialorthi me termat | pppaicn njé informacioni | p L
| mé & pérdorur fialori BSH,/DK profesional dhe t& ot 2024
financiaré pér | pavarur, 1& shkruar | 91
publikun e gjeré me njé gjuhé&
& thijeshié e t&
kuptueshme
Nijohja e ofruesve
Prezantim | ¢ sherbimeve
rezultateve AAB, AMA I'eT'efle anketés
1. | f& marra nga Takim BSH,/DK Dhomate gLel me nevojat Publiku | Nur | 2024
"Aksesi né Treqfise e ¥l gjeré pjesémarrésve
financim i regiise i ol i
ndérmarrjeve” per f d Ik
apo produkte
financiare
Nijohja e ofruesve
& sherbimeve
Prezantimi i financiare me
rezuliateve & gjetiet e anketés
12. | marra nga vioftimi | 1 1im BSH,/DK AAB. AMA Eér matjen e Publiku i Numri i 2024
"Matia e kulturés ' ulturés financiare | gjeré piesémarrésve
dhe pérfshirjes & individéve
financiare” me qéllim rritien
e pérfshirjes
financiare 1€ tyre
Nijohija e ofruesve
Prezantimi i 18 shérbimeve
rezultateve Ewngn;é?(;et .
13. [®mamanga | o, BSH/DK | AAB, AMA | anktos dhe me | Publikui | Numri i 2024
“Vrojtimi i ' it famili gjeré pjesémarrésve
QsUrise s& nevojat familieve
amilieve” pér fmondcwllw
apo produkte
financiare
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e L Institu- L . .
Nr. | Masa Loji i aktiv- cioni/njésia Insfifucion Obijektivi/qéllimi Grupi | Treguesi i perfor- | gy
ifefit péigiegbse mbéshtetés interesit mancés
3. Rritja e kulturés financiare t& popullatés pérmes ofrimit & udhézimeve dhe késhillimit t& personalizuar dhe me cilési
Aftésimi financiar
i & rinjve dhe t&
P{esémorrLo né Exooci miturve né kuadér
14. | panaire “Festival Algor?i;y fe 1 mesuarit Popullata e | Numri i 2024-
| i Aftésive, Punés | Workshop BSH/DK Albanian pérgjaté gjithé mtpr esBmaTE 5096
dhe Karrierés Ski\g jetés, punesimit, v plesemarresve
Expo” Léshi\limﬁ dhe
edukimit né
karrieré
Shogatat pér FgA?iZimi i_Tgrove Numri i
15. | Trajnime pér ., mbrojtien e | P TT111SS .. jesémarrésve 2024-
e Trajnime BSH/GP & dreilave sé kulturés Graté o | 5026
9 | dhe pérfshirjes m
grave financiare 18 fyre akfiviteteve
Rritia e kulturés
financiare t&
-, . sipérmarrésve fé I < | Numri i pjesémar-
16 Trajnime pér Dhomat e rinj dhe NMVM Sipérmarrésit résve 2024-
* | sipérmarrésit e rinj | Trajnime BSH/GP e | G | erinj dhe s
dﬁe NMVM fregtisé, AAB m{e qel\\mdh KMV l\lkumﬂ i 2026
artésimin dne akfiviteteve
rritien e pérfshirjes
sé& tyre financiare
4. Kérkimi i sinergjive né organizimin e aktiviteteve dhe programeve t& pérbashkéta
Pérfitimi i asis- BSH/ i o
17. | tences feknike . SECOMFE, Sﬂlgpeofukﬁﬁiemzes Nurmi i 2024-
?;I%g gfsmg?ége Takime pune /X\AABSJQ\QAF i programeve N/A bashképunimeve | 2026
ndérkompbétoré AMAASD edukuese f¢ BSH
GNP Elo 1é jeté
Ngritia e Grupit . | ngarkua; me
18. | Nesepararen- | Ak megulle | gy /i horfimin dhe N/A N/A 2024
tal & Punés (GNP | " pérciellien e
programeve &
edukimit
Vendosja e urave Egtgﬂkz unimeve
19. | komunikimit Komunikim/ me él\?m rritien Numri i 2024-
- | dhe rritja e numrit ki BSH,/DK h?' Hm T bashkéounatord 5096
i& bashkspuné akime e shtrirjes sé ashképunétoréve
ordve aktiviteteve dhe
pasurimin e tyre
Nxitja e akioréve
publiké e ME MAS Ngrlh‘o ni
rivate pér te 1 ( 5 nivel kombétar )
20. Eoshkérenduor éﬂmg'k‘m/ BSH MFA%E’ eacéshﬂes sé N/A N/A %8%161
Eérp]ekief né ASD efi | edukimif financiar
ushén e edukimit ell. né vend
financiar
46 Banka e Shqipérisé




véllimi 26

numér 1
Buletini Zyrtar | janar 2024
N | Masa Loji i akfiv- lcn‘soﬁr:‘ukn'és‘o Institucioni Obiektivi/qallimi Crupi i Treguesi i perfor- Al
: ifefit plérg‘]egliés‘e mbéshtetés [EKIVIZQEIIMIE | interesit mancés !
5. Pérmirésimi i kérkimit, monitorimit dhe vlerésimit
AAnohz'o mbi
Vrojtimi pér ?\end[en
21, | maten & kulturés INSTAT | # rrtorve né Popullata e
" | dhe pérfshirjes Anketé BSH/DK INFE/OECD | Sh ITurve ns op N,/A 2024
financiare t& giper, of rritur
ot dhe identfifikimi
popullatés, 2023 . -
i %rupeve;_ mé
vulnerabél.
Pérdorimi i
Vrojtimi pér
matien e "Aksesit
n'ce'J financim t& -
ndérmarrjeve” 3 Identitikimi
22 pér identifikimin | Ankefé %%P/DK INSTAT i grupeve Ndérmarrjet | N/A 2024
e sektoréve dhe vulnerabél
ndérmarrieve mé
vulnerabél né
terma & kulturés
financiare
Pérdorimi i Mbledhja e
anketés “Vrojfimi t& dhénave
i pasurisé s& individuale mbi
familjeve" pérté familjet shgiptare
23. | krijuar regues mbi | o BSH/DK | INSTAT | PéLieandlizuar | popiper | N/A 2005
éndrueshméring ndér 1é tiera
3he éndrueshmériné
vulnerabilitetin he brishtésing
e familieve financiare &
shqiptare. familieve
AKRONIME
AAB Shogata Shqiptare e Bankave
AMA Shogata Shgiptare e Mikrofinancés
ASD Agjencia e Sigurimit t& Depozitave
AMF Autoriteti i Mbikégyries Financiare
BB Banka Botérore
BSH Banka e Shqipérisé
JAA Junior Achievement of Albania
MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit
NMVM Ndérmarrjet Mikro, t& Vogla dhe t& Mesme
PBB Prodhimi i Brendshém Bruto
SECO Sekretariati Shtetéror i Céshtieve Ekonomike 1€ Zvicrés
SBSHEPF Strafegijia e Bankés sé Shqipérisé pér Edukimin dhe Pérfshirjen Financiare
SKPW Strategjia Kombeétare e Pagesave me Vieré t& Vogél
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